

## 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 8 月 9 日

上場会社名 **浜井産業株式会社** (コード番号: 6131 東証第2部)  
 (URL <http://www.hamai.com>)  
 代表者 役職名 代表取締役社長 TEL:(03)3491 0131  
 氏名 井上 忠  
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役経理部長  
 氏名 山畑 喜義

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	2,767	75.7	412	106.3	398	123.7	230	117.3
18年3月期第1四半期	1,575	23.4	200	141.6	178	170.4	106	50.4
(参考)18年3月期	9,080		1,155		1,041		677	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	7.08	
18年3月期第1四半期	3.26	
(参考)18年3月期	20.81	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期(平成18年4月1日~平成18年6月30日)におけるわが国経済は、着実な回復の動きを示しております。

工作機械業界全般の需要は4月以降も引き続き順調に推移しております。

このような環境の中で当社の状況につきましても、半導体関連業界、デジタル家電業界からの需要が引き続き旺盛で、主力製品のラップ盤・ポリッシュ盤を中心に営業活動に努めてまいりました結果、下記のような経営成績となりました。

#### ラップ盤・ポリッシュ盤

300ミリ径半導体シリコンウエーハ用ラップ盤・ポリッシュ盤、デジタル家電向各種ガラス基板用ポリッシュ盤の需要が続伸し、売上高は2,167百万円(前年同期間比105.8%増)となりました。

#### ホブ盤・フライス盤・レンズ加工機

ホブ盤・フライス盤は国内ユーザーの更新需要の一服感、レンズ加工機も各社の設備計画が更に延期となり低調であったため、売上高は118百万円(前年同期間比18.6%減)となりました。

#### CMP・CMG

300ミリ径半導体シリコンウエーハ用が新製品の薄型対応機への移行期間中のため、売上高は81百万円(前年同期間比32.9%減)となりました。

#### 精密部品、組立加工等

大型ラップ盤・ポリッシュ盤関連消耗部品の需要が拡大し、売上高は400百万円(前年同期間

比 56.6%増)となりました。

以上の結果、当第1四半期の受注高は2,222百万円(前年同期間比54.5%増)、売上高は2,767百万円(前年同期間比75.7%増)、営業利益は412百万円(前年同期間比106.3%増)、経常利益は398百万円(前年同期間比123.7%増)、四半期純利益は230百万円(前年同期間比117.3%増)となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	11,163	2,495	22.4	76.64
18年3月期第1四半期	8,771	1,703	19.4	52.29
(参考)18年3月期	10,338	2,279	22.0	69.99

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

第1四半期における総資産は、前事業年度末に比べ824百万円増加しました。主な要因は、流動資産では現金及び預金の増加451百万円やたな卸資産の増加461百万円などがあり、また、流動負債では、支払手形の増加385百万円や買掛金の増加276百万円などがありました。

純資産は、利益剰余金などが増加し、216百万円の増加となりました。

[参考]

平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,800	720	340
通期	10,800	1,200	600

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)18円42銭

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況等の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、別紙「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

1.(要約)四半期貸借対照表

(単位 千円)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>				%	
1 現金及び預金	542,983	1,058,494	515,511		607,466
2 受取手形	839,275	1,731,923	892,648		1,605,207
3 売掛金	2,099,222	2,425,478	326,256		2,719,940
4 たな卸資産	1,937,042	2,380,393	443,351		1,918,738
5 その他	147,866	231,280	83,414		203,776
貸倒引当金	30,258	30,518	260		21,642
流動資産合計	5,536,131	7,797,052	2,260,921	40.8	7,033,487
<b>固定資産</b>					
1 有形固定資産					
(1) 建物	871,955	890,866	18,911		896,670
(2) 機械及び装置	403,608	380,062	23,546		396,973
(3) 土地	1,673,956	1,667,439	6,517		1,667,439
(4) その他	69,679	93,103	23,424		90,536
有形固定資産合計	3,019,200	3,031,472	12,272	0.4	3,051,619
2 無形固定資産	1,929	1,936	7	0.4	1,937
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	179,303	268,248	88,945		191,326
(2) その他	48,617	76,411	27,794		74,691
貸倒引当金	14,099	11,808	2,291		14,099
投資その他の資産合計	213,820	332,851	119,031	55.7	251,918
固定資産合計	3,234,951	3,366,259	131,308	4.1	3,305,475
<b>資 産 合 計</b>	<b>8,771,083</b>	<b>11,163,312</b>	<b>2,392,229</b>	<b>27.3</b>	<b>10,338,962</b>

(単位 千円)

科 目	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>				%	
<b>流動負債</b>					
1 支払手形	1,920,462	2,837,845	917,383		2,452,611
2 買掛金	727,345	1,171,032	443,687		894,748
3 短期借入金	3,352,262	2,189,180	1,163,082		2,050,180
4 未払法人税等	96,697	195,334	98,637		443,689
5 その他	421,955	535,802	113,847		476,060
流動負債合計	6,518,723	6,929,194	410,471	6.3	6,317,290
<b>固定負債</b>					
1 長期借入金	6,680	1,232,000	1,225,320		1,232,000
2 退職給付引当金	497,308	506,439	9,131		510,519
3 その他	45,088		45,088		
固定負債合計	549,077	1,738,439	1,189,362	216.6	1,742,519
<b>負債合計</b>	<b>7,067,800</b>	<b>8,667,634</b>	<b>1,599,834</b>	<b>22.6</b>	<b>8,059,809</b>
<b>(資本の部)</b>					
<b>資本金</b>	2,050,186				2,050,186
<b>利益剰余金</b>					
当期未処分利益又は 四半期末処理損失(	408,658				163,185
利益剰余金合計	408,658				163,185
<b>その他有価証 券評価差額金</b>	66,434				73,596
<b>自己株式</b>	4,679				7,815
<b>資本合計</b>	<b>1,703,282</b>				<b>2,279,152</b>
<b>負債資本合計</b>	<b>8,771,083</b>				<b>10,338,962</b>
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
1 資本金		2,050,186			
2 利益剰余金		393,768			
3 自己株式		7,988			
株主資本合計		2,435,966			
<b>評価・換算差額 等</b>					
その他有価証券 評価差額金		59,712			
評価・換算差額等合計		59,712			
<b>純資産合計</b>		<b>2,495,678</b>			
<b>負債純資産合計</b>		<b>11,163,312</b>			

2.(要約)四半期損益計算書

(単位 千円)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年3月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>売上高</b>	1,575,138	2,767,360	1,192,222	75.7	9,080,022
<b>売上原価</b>	1,153,504	2,115,166	961,662	83.4	7,046,497
売上総利益	421,634	652,193	230,559	54.7	2,033,524
<b>販売費及び一 般管理費</b>	221,609	239,600	17,991	8.1	878,129
営業利益	200,025	412,593	212,568	106.3	1,155,395
<b>営業外収益</b>	(3,785)	(4,309)	(524)	(13.8)	(29,515)
1 受取利息	114	185	71		518
2 その他	3,671	4,123	452		28,997
<b>営業外費用</b>	(25,594)	(18,261)	( 7,333)	( 28.7)	(143,519)
1 支払利息	21,516	14,818	6,698		76,302
2 その他	4,078	3,443	635		67,217
経常利益	178,216	398,640	220,424	123.7	1,041,391
<b>特別利益</b>	(1,072)	( )	( 1,072)	( )	(15,337)
1 貸倒引当金戻入益					7,488
2 固定資産売却益	1,072		1,072		7,845
3 投資有価証券売却益					3
<b>特別損失</b>	(52)	(2,280)	(2,228)	(4,284.6)	(9,648)
1 固定資産売却損	52		52		237
2 固定資産除却損					2,892
3 減損損失					6,517
4 会員権評価損		2,280	2,280		
税引前四半期 (当期)純利益	179,236	396,360	217,124	121.1	1,047,080
法人税、住民税 及び事業税	93,739	191,173	97,434	103.9	484,171
法人税等調整額	20,592	25,396	4,804		115,023
四半期(当期) 純利益	106,089	230,583	124,494	117.3	677,933

### 3. 販売実績

販売実績を機種別に示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

機 種 別	平成 18 年 3 月期 第 1 四半期		平成 19 年 3 月期 第 1 四半期		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
ラ ッ プ 盤	1,053,650	66.9	2,167,975	78.4	6,178,961	68.0
ホ ブ 盤	145,050	9.2	92,036	3.3	736,692	8.1
フ ラ イ ス 盤			26,000	0.9	111,600	1.2
レ ン ズ 加 工 機					8,000	0.1
C M P	120,842	7.7	81,077	2.9	798,322	8.8
部 品	222,702	14.1	387,131	14.0	1,164,121	12.8
歯 車	21,893	1.4	12,943	0.5	68,583	0.8
そ の 他	11,000	0.7	196	0.0	13,741	0.2
合 計	1,575,138	100.0	2,767,360	100.0	9,080,022	100.0
(うち輸出高)	(1,086,880)	(69.0)	(1,951,571)	(70.5)	(6,071,030)	(66.9)

以 上